
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.443, 25 de janeiro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.005127/2019-45, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora NAISA JULIANA GONCALVES MARQUES 

DAMACENO, matrícula 4516-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I da 2a Promotoria de Justiça Especial Criminal de Defesa da Mulher em 

Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de Planaltina, código CC-01 (80001032), exonerando, em consequência, a servidora 

MICHELLE DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 3769-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns n° 

08191.006386/2019-93 e 08191.006321/2019-48, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear, a contar de 1/2/2019, o servidor DIOGO 

BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO, matrícula 5331-7, Analista do 

MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2a Promotoria de Justiça de 

Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Taguatinga, código CC-01 (70001038), exonerando, em 

consequência, a servidora ALESSANDRA MARIA DE ALMEIDA FARIA, matrícula 

3303-1. 

Art. 2o Nomear, a contar de 1/2/2019, a servidora ALESSANDRA 

MARIA DE ALMEIDA FARIA, matrícula 3303-1, Analista do MPU/Direito da carreira 

do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da I
a Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da 

Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias 

de Justiça de São Sebastião, código CC-01 (88001024), exonerando, em consequência, a 

servidora RUTH MARTINS OLIVEIRA CAVALCANTE, matrícula 5230-2. 

Art. 3
o

 Dispensar, a contar de 1/2/2019, o servidor DIOGO 

BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO, matrícula 5331-7, Analista do 

MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de 

Assistente de Gabinete de Promotoria da I
a Promotoria de Justiça Especial Criminal e de 

Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-02 (92001024). 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

Art. 4
o Dispensar, a contar de 1/2/2019, o servidor DIOGO 

BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO, matrícula 5331-7, Analista do 

MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo 

em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2
a Regional de Defesa 

dos Direitos Difusos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, 

código CC-02 (92001023). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATOLÜQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE <•/ DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.006695/2019-63, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 21/01/2019, a servidora LUANA MEDEIROS 

MARTINS GONCALVES, matrícula 3638-2, Analista do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente de Gabinete de 
Promotoria da 4a Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará e Núcleo 
Bandeirante, código FC-02 (66001201). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se^ 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE ^7 DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns n° 

08191.006338/2019-03 e 08191.006325/2019-26, 

RESOLVE: 

Art. Io Apostilar, a contar de 28/1/2019, BRUNO LEITE DE SOUSA, 

matrícula 5411-9, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2
a

 Promotoria de Justiça de Defesa da 

Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-

02 (66001107), realizada originalmente por meio da Portaria/PGJ n° 1146, de 18/9/2017, 

publicada no DOU n° 181. de 20/9/2017. para o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da 5
a

 Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código CC-02 (66001110). 

Art. 2
o

 Exonerar, a contar de 28/1/2019, o servidor DANILO XAVIER 

TOLEDO. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União matrícula 

4776-7, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 5
a 

Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias 

de Justiça de Brasília I. código CC-02 (66001110). 

Art. 3
o

 Designar, a contar de 28/1/2019, o servidor DANILO XAVIER 

TOLEDO, matrícula 4776-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4a Promotoria de Justiça de 

Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 

(66001191), dispensando, em consequência, a servidora CLARA COELHO DOS 

SANTOS, matrícula 5174-8. 

Art. 4
o

 Declarar vago. a contar de 28/1/2019. o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2
a

 Promotoria de Justiça de Defesa da 

Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código CC-

02 (66001107). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.^^-^ 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

T:\201 V\SGPORTAR1AS\CC e FC - SG\<>X 191 1*1633X20 r;-i>3 {Titular e subsi } doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE ^7 DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.006530/2019-91, 

RESOLVE: 

Designar o servidor TIAGO ROCHA MATOS, matrícula 4466-1, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001017), dispensando, em 

consequência, o servidor ALEX SILVA CAMPOS, matrícula 4931-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T 2M]*»SG PORTARIAS^CC e FC - SG\0XI'Í1 006530-2019^1 (titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.006370/2019-81, 

RESOLVE: 

Designar a servidora LENANDA SOLKIVA PINTO SCAFUTTO, 

matrícula 1904-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 8
a

 Procuradoria de 

Justiça Cível das Procuradorias de Justiça, código FC-02 (60010050). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20I9\SOPORTARIASVCC e FC - SGW8191.006370-2019-81 (ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.007007/2019-82, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 1/2/2019, a servidora CAMILA SILVA 

NUNES, matrícula 4535-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2a 

Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça do Gama, código FC-02 (74001042), dispensando, em 
consequência, o servidor WALDEMIR GOMES LIBERAL, matrícula 3298-1. 

Art. 2o Dispensar, a contar de 1/2/2019, a servidora CAMILA SILVA 

NUNES, matrícula 4535-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, da função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2a Promotoria 
de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 
de Taguatinga, código FC-02 (70001049). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LÜQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° IV , DE 3*7 DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.006732/2019-33, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PAMELA RESENDE SILVA, matrícula 4564-1, 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço 

de Análise Processual - NAI da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da 

Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 (68001062). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

REN EIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.006848/2019-72, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARTHA EDNA DOS PASSOS COSTA 

SOUZA, matrícula 3073-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Subsecretário de Legislação de Pessoal da Secretaria de Gestão de 

Pessoas, código CC-02 (62050084), dispensando, em consequência, a servidora ANDREA 

COSTA CAVALCANTE, matrícula 3241-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO-CUtJÚÊLZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° <l& , DE DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.006999/2019-21, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 28/1/2019, a servidora LIDIANE DINIZ 

MACHADO, matrícula 4715-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Pesquisa de Preços da Secretaria de 

Administração, código CC-01 (62040034). dispensando, em consequência, o servidor 

RUBENS RICARDO MIRANDA CARDOSO, matrícula 4262-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

T:\201 '>\SGvPORTARIAS\CC e FC - SGV0SI91.006999-2019-21 (SubsOdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
3,

 2
5 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
19

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N" , DE ^ DE JANEIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.007125/2019-91, 

RESOLVE: 

Exonerar, a contar de 23/01/2019. a servidora MILENA DIAS 

GOMES, matrícula 4647-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II 

da 6
a

 Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I. código CC-02 (66001111). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RE NATO LUQUEIZ SALLES 

T:\20iy\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGV08191.007125-2019-91 (dispensa - titular) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 67/2019...................................................................................... p. 2
Portaria 68/2019...................................................................................... p. 3
Portaria 69/2019...................................................................................... p. 5
Portaria 70/2019...................................................................................... p. 6
Portaria 71/2019...................................................................................... p. 7
Portaria 72/2019...................................................................................... p. 8
Portaria 73/2019...................................................................................... p. 9
Portaria 74/2019...................................................................................... p. 10
Portaria 75/2019...................................................................................... p. 11
Portaria 76/2019...................................................................................... p. 12
Portaria 77/2019...................................................................................... p. 13

Sumário......................................................................................................... p. 14


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 67/2019
	Portaria 68/2019
	Portaria 69/2019
	Portaria 70/2019
	Portaria 71/2019
	Portaria 72/2019
	Portaria 73/2019
	Portaria 74/2019
	Portaria 75/2019
	Portaria 76/2019
	Portaria 77/2019

	Sumário

